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Abstract

P°edloºená práce se zabývá Turingovým modelem, jedním z mechanism· popisující samovolné
prostorové uspo°ádání, a jeho robustností, tj. mírou závislosti výsledných vzor· na malých
zm¥nách vstupních parametr·. Jsou provedeny dv¥ studie zkoumající vliv 1) konstatní advekce
a 2) prostorové závislosti v kinetice. V prvním p°ípad¥ jsou uvaºovány dva systémy mimo Tur-
ing·v reºim dopln¥né o n¥kolik okrajových podmínek; pro analýzu stability je vyuºito Sturm-
Liouvilleovy teorie a podmínky pro vznik vzoru prost°ednictvím velikostí oblasti pohán¥né
nestability jsou odvozeny z explicitního výpo£tu vlastních £ísel. V druhém p°ípad¥ je analy-
zován reak£n¥-difuzní systém s parametrem lineárního £lenu kinetiky ve form¥ skokové funkce
a podmínky pro vznik vhodných vzor· jsou získány pomocí pe£livé kombinace analytických a
numerických p°ístup·. Je ukázáno, ºe i malá advekce m·ºe podstatn¥ zm¥nit chování systému,
a to v závislosti na volb¥ okrajových podmínek; a ºe p°ítomnost stability nebo nestability v
Turingových modelech je lokální vlastností pro po £ástech konstantní parametry kinetik, a tedy
ºe malá prostorová závislost tohoho tvaru významn¥ nem¥ní vznik Turingových vzor·.

The presented work deals with the Turing model, one of the possible mechanisms describing
the self-organisation, and its robustness, i.e. the amount of a dependence of the resulting
patterns on small changes in input parameters. Two studies examining the e�ect of 1) constant
advection and 2) spatial dependence in kinetics are performed. In the former case, two systems
outside Turing regime supplemented by various boundary conditions are considered, the Sturm-
Liouville theory is incorporated into stability analysis and the conditions for pattern emergence
via domain-size-driven instability are deduced from explicit calculation of eigenvalues. In the
latter case, the reaction-di�usion system with a step function as a parameter at linear kinetics
term is analysed and conditions for plausible pattern formation are obtained using a careful
combination of analytical and numerical approaches. It is shown that even a small advection
can substantially change a behaviour of the system depending on the choise of the boundary
conditions; and that the presence of stability or instability in Turing models is a local property
for piece-wise constant kinetic parameters and thus, small spatial dependency of such a form
does not signi�cantly change the emergence of Turing patterns.

Notation

R;R+ real numbers; positive real numbers
N;N0 natural numbers; natural numbers with zero
L2(Ω) the space of all quadratic integrable functions with support inside Ω
Ω an open connected bounded subset of Rn

∂(Ω) the boundary of Ω
L positive constant representing the scale of the domain
(̇) (time) derivative
()′; ()′′; ()(k) (spatial) derivative of the �rst; the second; the k-th order
∂i (spatial) partial derivative with respect to i-th of element
∇,∆ spatial gradient, Laplace operator
L linear spatial di�erential operator operates inside Ω
Lbc linear spatial di�erential operator operates on ∂(Ω)
LdV particular linear di�erential operator de�ned on the page 26
u, v real functions representing morphogen concentrations
d, d1, d2 non-negative constants representing di�usion rates
V non-negative constant representing advection rate
Pe Péclet number de�ned as Pe = lV/d
f, g real functions representing kinetics
A,B,J matrices
trB a trace of a matrix B
detB a determinant of a matrix B
Reλ the real part of the complex number λ
T1− T4 standard conditions for Turing pattern formation, see section 1.1.1
κk k-th eigenvalue of the Laplacian with Neumann's BC
Ck k-th hyperbola, see section 1.1.3
CE an envelope of Ck for all k ∈ N, see section 1.1.3
û prostorov¥ konstantní, stacionární °e²ení
ξ point from interval (0, L) representing the point of a step
Θξ(x);h(x) step functions at the point ξ with the step size 1; or s
T1L − T4L modi�ed Turing conditions belonging to interval (0, ξ)
T1R − T4R modi�ed Turing conditions belonging to interval (ξ, L)
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1 Introduction

This thesis deals with an analysis of the Turing system, one of the models describing self-
organizing pattern formation. Examples of such behaviour can be found in the thermal ex-
pansion of Rayleigh-Bénard convection cells [84], chemical reaction network dynamics as with
the Belousov-Zhabotinskii system [99], cell responses to chemotactic gradients [32], mechanical
stimuli of chemical reactions [37, 39, 36] and models of development [64, 101], the �eld of the
biggest author's personal interest, therefore many other references of these examples shall be
seen in the text below.

The fundamental model was proposed by Alan Turing in 1952 [101]. Based on his intuition
he considered two substances, which di�use and interact with themselves (so called morphogens)
and showed that a small �uctuation of their concentration about a steady state (a ground
state) together with di�usion can cause signi�cant di�erences in the concentrations along the
spatial axis, and hence spatially non-homogenous steady states can emerge, which we will call
patterns. Mathematically, this symmetry breaking mechanism was described as a di�usion-
driven instability (DDI) of the steady state in a reaction-di�usion system (RD system).

For many decades, one of the biggest issues for the plausibility of a Turing system in biolog-
ical development was the lack of identi�cation of morphogens and con�rmation the molecular
details matching those required for patterning. However, recent studies show extensive promise,
as observed in experiments with pigmentation of zebra�sh [42], formation of patterns on the
skin of the wild cats [56], digit patterning [79], hair follicle localization [35, 74] or a tumor
vascularization [9]. Furthermore, there is in addition the suggestion that the combination of
Wolpert's positional information hypothesis [109, 29] with the Turing mechanism may increase
the applicability of both [62, 17].

Many Turing systems have been proposed and analysed, both analytically and using numer-
ical experiments. The majority of these studies consider only two species. Exemplar models are
the Gierer-Meinhardt model [25] describing the growth of the hydra, the Schnakenberg model
[89] describing a chemical reaction exhibiting limit-cycle behaviour or the Thomas model [97]
describing chemical reaction of oxygen and uric acid in the presence of the enzyme uricase.
Although many properties of the Turing system (in which this study is concerned mostly) are
common independently on the choice of reaction kinetics, a particular choice determines the
characteristics of resulting pattern and can in�uence the evolution behaviour. For a review of
some models, see [64].

Since the Turing model is a very simple one, a more complex version should be taken into
account if real phenomena are wanted to be described. Among possible extensions which can be
incorporated are, for instance, a consideration of more substances, the e�ect of cross-di�usion,
spatial dependency in parameters or a reformulation of the problem in a stochastic manner.
Note that in many cases, the original idea of Turing patterns must be modi�ed due to the
change of settings. Usually, the correction is made following biological or chemical motivation,
for instance domain-growth-induced patterns used in [40]. A short list of examples of the Turing
model generalizations shall be seen in section 1.2.

In the context of the Turing model, the term "robustness" is associated with a dependency
of resulting pattern on the initial state (mathematically represented by initial conditions). The
robustness represents meeting the basal request from real situations that the qualitative char-
acteristics of the resulting patterns are the same independently on small �uctuations in initial
conditions, di�usion coe�cients or kinetics parameters [58]. To illustrate this, the o�spring of
a jaguar should have coat with spots and rosettes but not stripes as a tiger; or that the number
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of �ngers on man's hand should always be �ve. Historically, the lack of robustness belonged
among crucial failures of Turing models [2]. This type of robustness is also known as struc-
tural stability with an extreme but interesting example in ODEs being the universal di�erential
equation � an equation possesing a solution arbitrarily close to any reasonable function [5].

An immediate question is which extensions of the Turing model a�ect the robustness of
pattern formation. Examples of positive e�ects that have been studied include considering
Dirichlet boundary conditions [15], growing domains [10, 57] or the addition of time delays [21].
Note that all there phenomena seem to be naturally present in real world, we can hypothesise
that the observed lack of robustness of the Turing model can be linked to the simplicity of the
original model.

On the other hand, there might be (neglected) phenomena which diminish robustness. When
modelling the real world we try to include such processes which a�ect the described processes
the most. Regardless of the degree of complexity of the events we model, there will always be a
part of them that we neglect. The question then arises as whether these neglected phenomena
do not a�ect the behaviour of the mathematical model more than would be apparent from the
observations. That is, if the formulated model is su�ciently robust with respect to the choise
of neglected phenomena.

For instance, in a model with more equations than two, we would investigate whether the
results of a model with less number of equations do not di�er substantially, and thus if the results
of an analysis of the simpler model is suitable even for the original one. Or, if we consider a
chemical process and the motion of molecules be the same in all directions as opposed to a
situation where a small preference of one direction (represented by advection) is present; it
depends on the analysis of the in�uence of a small advection, whether the zero preference for
particle motion is realistic or not in the corresponding reaction networks.


[…]


1

4

√
−λRR +

√
(λRR)2 + (λRC)2,

ηL2 =
1

4

√
λLR +

√
(λLR)2 + (λLC)2, ηR2 =

1

4

√
λRR +

√
(λRR)2 + (λRC)2

and hence the solution is of the form

uL = pL1 e
ηL1 x sin ηL2 x+ pL2 e

ηL1 x cos ηL2 x+ pL3 e
−ηL1 x sin ηL2 x+ pL4 e

−ηL1 x cos ηL2 x,

vL = pL5 e
ηL1 x sin ηL2 x+ pL6 e

ηL1 x cos ηL2 x+ pL7 e
−ηL1 x sin ηL2 x+ pL8 e

−ηL1 x cos ηL2 x,

uR = pR1 e
ηR1 x sin ηR2 x+ pR2 e

ηR1 x cos ηR2 x+ pR3 e
−ηR1 x sin ηR2 x+ pR4 e

−ηR1 x cos ηR2 x,

vR = pR5 e
ηR1 x sin ηR2 x+ pR6 e

ηR1 x cos ηR2 x+ pR7 e
−ηR1 x sin ηR2 x+ pR8 e

−ηR1 x cos ηR2 x,
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Figure 8: Plot of the stationary solution to the activator concentration u(x) (blue) and semi-
solution (orange), of system (77) on the domain (0, 1) with Neumann boundary conditions, and
parameters: d1 = 1, d2 = 1, s = 3, ξ = 0.25, b10 = 1, b12 = 20, b20 = 3, b21 = −3, b22 = −2
and A) b11 = −5, B) b11 = 10. Case A) corresponds to decay of initial perturbations, and B)
to exponential growth of perturbations suggesting the possibility of pattern formation.

where the functions pji are rational in η1, η2, linear in constants cji and depend even on b11,
b21 and s. Half of the constants cji can be obtained from homogenous Neumann boundary
conditions at 0 and L, the second half is determined by the conditions at ξ. The explicit
formula is too cumbersome, we will illustrate the solutions in �gures, only. See �g. 8.

A.3 Linearisation about a piecewise constant steady state

This is an alternative approach to analyze a stability of the RD system (39) � to linearise
around step functions (ū, v̄). If we try to proceed, we will obtain a linear system, but with
terms containing a derivative of the Dirac delta function, which results from the non-trivial
step in (ū, v̄). Therefore, we are not able to obtain the linearised system following the standard
approach above.

However, it is instructive to proceed further as an expansion (in generalised functions) of
the delta function in the eigenfunctions {yk} is available and hence we can rewrite the linearised
system yet again in terms of a system of equations for particular modes.

Linearisation of system (34) around step functions (ū(x), v̄(x)) (de�ned in (38)) is well
de�ned in the distributional sense and is of the form

∂tũ = d1∂xxũ+ b11ũ+ b12ṽ + s1d1δ
′(x− ξ)

∂tṽ = d2∂xxṽ + b21ũ+ b22ṽ + s2d2δ
′(x− ξ)

in (0, L), (88)

where (s1, s2) denotes the sizes of the step of (ū(x), v̄(x)) at ξ, δ(x) denotes Dirac delta function
and u(x) = ũ(x)− ū(x), v(x) = ṽ(x)− v̄(x).

Since Neumann boundary conditions are considered, we expand (ũ, ṽ) using orthonormal
basis {yn}n∈{0,1,..} =

{
1
L
, 2
L

cos
(
nπ
L
x
)}∞

n=1
as the series

ũ =
∞∑
n=0

Anyn, ṽ =
∞∑
n=0

Bnyn (89)

and rewrite system (88) in the form of a system of equations for each eigenmode. The Dirac
delta function can be expanded in terms of any eigenfunctions of the Laplacian on any interval.
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Hence we use the following expansion of Dirac delta function on (0, L)

δ(x− ξ) =
2

L

∞∑
n=1

sin

(
nπξ

L

)
sin
(nπx
L

)
.

Therefore the linearised problem has the following eigenmode expansion

∞∑
n=1

yn


(
Ȧn
Ḃn

)
+

[(
d1 0
0 d2

)
κn − J(x)

](
An
Bn

)
− nπ

L
sin

(
nπξ

L

)(
d1s1 0

0 d2s2

)(
An
Bn

)
︸ ︷︷ ︸

forcing

 = 0,

(90)
where κn =

(
nπ
L

)2 and the matrix of linearised kinetics J(x) is evaluated at the piece-wise
constant function (ū(x), v̄(x)). As the δ′(x − ξ) contribution translates only into a (constant)
forcing, it does not a�ect the (in)stability result. Thence the generalised function approach
yields exactly the same problem as previously derived in eqn. (42).

A.4 Computational approaches

The spectrum of the truncated matrix (50) is computed using the Matlab inbuilt function
eig(). When denoting N as a constant representing the size of matrix ((2N+2)× (2N+2)) our
numerical results show that for N > 50 the value of the largest real part of the eigenvalues does
not signi�cantly change; larger matrices contribute to the spectrum by eigenvalues with larger
negative part as we discussed above. We choose N = 1000. With constant M representing the
truncation in eigenmode expansion of h(x), i.e. we approximate

h(x) ≈
M∑
k=0

Zkyk(x), where|Zk| / s

k
.

However, the length of numerical calculation does not signi�cantly increase with larger M , so
we set M = N .

The solutions of the evolution system (40) are computed by Wolfram Mathematica 10 using
NDSolve() (via the method of lines for the temporal discretisation and �nite di�erences for
space) up to time τ = 103 or until the supremum norm of the solution exceeds 107. The initial
condition is random noise, uniformly distributed between (10−2, 102).

Both approaches to assess stability should yield the same result as they describe the same
process. However, both methods are approximate and hence small di�erences might occur
especially close to the border of the parameter regions due to di�erent accuracy of the approxi-
mation (truncation of the matrix versus numerical discretisation when computing the evolution
problem).
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