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Posudek oponenta disertační práce

Doktorand: Mgr. Michal Kozák

Disertace: "Robustness of Turing system"

Předložená práce vznikla v rámci studia oboru Matematické inženýrství

doktorského studijního programu Aplikace přírodních věd. Autor se v práci
věnuje studiu soustavy nelineárních parabolických parciálních

diferenciáních rovnic v Turingově systému a pomocí linearizace zkoumá

prostorové uspořádání řešení v závislosti na advekci a kinetice modelu.

Tato problematika je předmětem soudobého výzkumu a nachází svoje aplikace
v oblasti studia chemické dynamiky nebo matematické biologie.

První část práce je věnována shrnutí poznatků o Turingově modelu, stabilitě
a nestabilitě jeho řešení, možným zobecněním a jednomu teoretickému

nástroji pro jeho studium. Autor zde podrobně popisuje podstatu Turingovy
nestability založené na vlivu prostorové difuze na stabilitu původního
prostorově homogenního reakčního systému. Možná zobecnění se týkají

proměnlivých oblastí, počtu rovnic, zpoždění v reakční kinetice, příčné
difuze, prvků náhodnosti v reakčním systému, prostorové závislosti resp.
advekci.

Ve druhé části jsou shrnuty poznatky o reakčně-difuzní soustavě s advekcí
Tato část zkoumá vliv transportu na nestabilitu a interakci s okrajovými
podmínkami. Autor uvažuje čtyři typy okrajových podmínek, dva druhy difuze
a konstatní advekční rychlost. Pak pomocí spektra diferenciálního operátoru
a linearizované reakční kinetiky určuje jednotlivé výsledky pro výskyt

nestability.

Ve třetí části autor studuje prostorovou závislost kinetiky v lineárním

členu reakčně difuzního systému Turingova typu. Nástrojem je metoda

linearizace a numerická aproximace. Získané výsledky jsou shrnuty
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pro případ stacionární, lineární a nelineární. Autor též zmiňuje studium
mezní vrstvy pomocí asymptotické expanze.

Příloha pak shrnuje nástroje použité v jednotlivých kapitolách týkající se
analytických metod, linearizace a aproximačních metod.

Práce formuluje a řeší problematiku stability Turingova systému ovlivněnou
transportem a prostorovou závislostí kinetiky. Je uceleným textem

představujícím srozumitelný popis této problematiky a podrobnosti

o dosažených výsledcích. Zvolené metody patří v dané oblasti mezi běžně
používané a účinné. Výsledky týkající se obsahu práce byly dle uvedené

literatury publikovány ve dvou impaktovaných článcích.

Práce je psána anglickým jazykem odpovídající úrovně. Odborný text je dle
mého názoru psán precizně a srozumitelně.

Do diskuse mám následující podněty:

• jaká je možnost zobecnění dosažených výsledků pro navzájem různé
difuzní koeficienty ve zkoukané soustavě, resp. je možné uvažovat
prostorově závislou rychlost?

• jakou podrobnou informaci o stabilitě podává tabulka 1?

• v obr. 4 je jedním grafem funkce u(x), co znázorňuje druhý graf
v obrázcích?

Závěrem konstatuji, že jsem v práci nenašel závažné chyby. Dle mého názoru
práce splnila svůj cíl, autor svou prací prokázal, že je schopen nezávisle
pracovat v dané oblasti. Práce tím splnila požadavky kladené na disertační
práce. V případě úspěšné obhajoby práce doporučuji kandidátovi udělit
akademicko-vědecký titul doktor (Ph.D.) ve smyslu příslušného zákona.

Michal Beneš